- a. *Successoribus.* nam sic est in actione furti: vt instit. de perpe. & tēpo. acti. §. non autem. ad cuius similitudinem hæc habetur: vt. §. c. §. ante aditam. versi. plenius. & §. proximo.
- b. *Libertate.* vt &. §. ad leg. Aquil. l. ita vulneratus. in fin. & de fur. l. vulgaris. §. si duo. & arg. §. de iuris. om. iudi. l. si quis id. §. fi. & l. sequē. Sed an in duplo continetur rei persecutio? quidam sic, argu. §. ea. l. illud. §. quod met⁹ causa. l. si cū. §. j. sed dic cōtra: cū ad instar furti sit: vt &. §. prox. §.
- S** I paulo.] **C A S V S.** A dita hereditate seruus cui relicta erat libertas sub conditione, ante euentum cōdi. de dit damnum in re here di. ignorante hoc here de. tandem extitit conditio, & factus est liber. quæritur an hæc actio locum habeat? & vide tur quod sic: quia heres non potuit hunc castigare, cū durauit post diu eius seruus, cū hoc delictum ignoraret. dicitur tamē contrariū. s. quod hæc actio nō habeat locum. & sic ignorantia hoc casu nō proficit: licet aliás cōsue uit prodesse. & h. d. h. c. l. Si cito post delictū factus est liber, conditio tunc statim venit, nam tunc hæc actio competit. & h. d. l. seq.
- c. *Obtigerit.* verum du dam post aditā hereditatem: ne sit contra. §. l. j. §. habet. versi. quid tamen. & §. si seruus. & §. l. prox. l. proxi.
- D** *Abeo.* Cito. vt cor rigi à domino nō possit: vt. §. l. j. §. habet. versi. quid tamen. & §. si seruus. & arg. §. de nego. gest. l. diuortio. ibi, non enim &c. Sed in su periori proxi. l. diu remansit seruus post delictum. Item non ob. §. l. j. §. habet. versi. quid tamen. vt ibi dixi.
- F V R T I A D V E R S U S** nautas, caupones, stabularios.
- Differentiam inter hanc tit. & §. nau. cau. stabu. vt ibi in ru. notarii, quidā no riat & aliam: scilicet quod actio in factū ex quasi maleficio datur tunc demum, quando non recipit saluum fore. si autem recipiat, da tur illa quae est ex cōtractu: quod non placet: quia si nō recipit debet teneri ex quasi maleficio: vt. §. de aet. & oblig. l. ex maleficio. §. fina.*
- Sequitur etiam alia iure prætorio comparata ad similitudinē actionis furti ciuilis in duplum & perpetua, in eum qui furtum non fecit nautam scilicet vel caupone vel stabulariu, si modo eoru aliquis facit, quoru opera nauem aut cauponam aut stabulum exercet. Est & in eundem actio ad exemplum legis Aquilia: gravior tamen quam legis Aquilia: nempe in duplum si quis eoru in nave vel caupona vel stabulo damnum dederit, de qua hoc titulo non agitur, sed l. vlt. Nau. caup. stab. & separauerat etiam eas Vlpianus. nam ad editum de furtis hanc proposuerat lib. xxxviii illam verò de damno dato in tractatu de lege Aquilia lib. xviii. ad editum. & in hoc distat hic titulus à superiore, nam superiori farto adiungit ruptum, non etiam iste. Cuiac.*

Neos qui naues. **CASVS.** Exercitor naus & caupo & stabularius tenetur, si hospitates in naui vel in caupona vel in stabulo furtum passi vel ab ipso exercitore, caupone, vel a stabulario, vel ab aliquo alio quem in naui teneret exercitor vel caupo, vel stabularius. Itē tenet si ope sua vel eorum qui erant in naui causa nauigandi, ut sunt nautae: sunt furtum passi hospitantes. Et datur hæc actio in duplum &c. In electione est furtum passi, vel actione furti agere contra furem, vel hac act. contra exercitorem, & similes. ipse autem exercitor vel caupo actione furti non habet, nisi in suam custodiā recipit res quæ postea sunt subreptæ. Item exercitor tenetur nomine eorum quos tenebat secum causa nauis, si ipsi subripuerunt: ut dictum est. & hoc est verum, si sunt liberi homines, vel serui alieni. si autem seruus exercitoris fecit furtum: tunc sufficit si eum det pro noxa: quasi minus sit in culpa, si suum seruum teneret licet malum, quam si liberū hominem malum vel alienum seruum teneat. Itē caupo tenetur de furto factō ab aliquo quem tenebat caupones causa tabernæ exercendæ. Item factū eorum quos

Græcis. non solus tenebat secū causā habendi perpetuū, id est dominū, sed non ad modicum temetiam. ipse. Ant. Aug. li. 2. c. 1. tenebat secū causā habendi perpetuū, id est dominū, sed non ad modicum temetiam. ipse. Ant. Aug. li. 2. c. 1.

Franciscus Accursius.

a. Eorum. s. exercitorum.

b. Iudicium. primo casu ciuale: ut furti, & suo nomine. secundo prætoriū ex hoc edicto: ut insti. de obl. quæ ex quasi delicto. s. fin.

c. Exercitoris. & hic suo nomine tenetur: ut dixi. s.

d. Factum sit. ab extraneo.

e. Eſſet. s. factum ab extraneo.

f. In potestate, hoc cum non recipit res, sed homines: ut differat à sequentibus, secundum quosdam. vel dic ut ibi. Accursius.

g. Experiri. pura furti. Accursius.

h. Non dominus. tantum: alioquin contra: ut. s. nau. cau. l. id ē ait s. fin. & l. seq. & p. hoc differt à fulrone: ut inst. de ob. quæ ex delic. s. furti. vel nō differt à fulrone: quia & hic soluēdo erat exercitor: alias securus: ut in fulrone. Accursius.

i. Quia recipiendo. bona ratio: ut & s. de fur. l. eum qui. s. qualis. & l. fullo. Accursius.

k. Noxa dedendo. s. seruum qui fecit furtum. Accur.

l. Dedere contra. s. nau. cau. stab. l. idem b. s. si filius. solu. vt in eo titu. l. fin. s. seruorum item arg. cōtra. s. loc. l. videamus. sed ibi in aliena domo inducebat: hic in sua tenebat. Item facit ad hoc qđ dicit hic statuere &c. s. de admi. tut. l. iij. s. si parens. & ad Tertul. l. iij. s. idoneos.

m. seruum. & ille fecit furtum. Acc.

n. Nō præstat. cōtra. s. nau. cau. l. j. s. fin. & l. sicut. Sol. hic nō recipit saluū fore: ibi sic. vel solue ut ibi. & facit in eo. ti. l. licet. s. i. factū.

o. Poteſt. id est debet. & econtra quādoque ponitur, ut not. s. de offi. procon. l. obſeruare. s. finali.

p. Iter agentes. tanquam eorum in ore agnoscentes. Acc.

q. Perpetuos id est non ad modicum tēpus. sic. s. de pig. l. debitor. & de aet. emp. l. fundi. s. Labeo. & s. pro socio. l. j. Acc.

r. Elegit. No. qui nō improbat, probat. sic. C. de nup. si ut propo-

nis. & C. quomodo & quando iud. ab eo. & s. qui & à quibus. l. fi. in prin. & s. de ritu. nul. in eo. s. deinde. & s. de spon. l. in spon- salibus. j. & s. ad Maced. l. si filius fa. Sed ar. cōtra. s. de serui. viba. prædio. l. inuitum. & de procu. l. filius fa. s. inuitus. & de tribu. l. j. s. scientiam. & s. ad Maced. l. item si filius c. s. interdum. & supra

de fur. l. qui vas. s. veta- c] sed Iulia. re. Accur.

s. Vectoriū. id est eorum q̄ nautae vehūc. nā nec istos potest eligere, vel reieci- re, sicut nec viatores.

SI FAMILIA
furtum fecisse. &c.
specialia quedam de his
seruantur.

Beneficium quoque huic editi pertinet tantū ad fa- milia furtum, ut liberetur dominus id præſtādo: quod si unus seruum furtū fecisset præſtādum fore, duplum puta vel quadruplum. Sed trahitur etiam interpreta- tione ad damnum datum, non ad iniuriam, non ad alias causas, in quibus sane familiæ factum pro pluribus factis habetur non pro uno. In furto vel dam- no, pro uno. Familia cætus est seruorum unī domino subiectorum. Eodem libro xxxviii. sub eodē titulo de furtis adiunxerat Vlpianus in publicanos propriam actionē ut cōſtat ex l. Quā- te De public. l. pronuntiatio s. seruitutum. De verb. si- gnific. de qua iam occupante dicere auctor Digesto. l. 39. sit. 4. sicut de actione dam- ni iniuria aduersus nautas, caupones stabularios lib. 4. sit. 9. quā Vlpianus tamen commodius inuenierat legi Aquilia, ut dixi titulo su- periore. Sed occasio nō potest non aliquando abrumpere rerum quæ aguntur ordi-

nem rectum. Cuiac.

VTILISIMUM. **CASVS.** Valde est vtile hoc edictū cui verba non habemus: sed mēs eius est talis, vt si plures mei serui faciūt tibi furtum, non teneat omnes dare pro noxa, vel pro quolibet soluere pœnam furti: sed sufficit si tantum præſto nomine omniū, quātū liber homo præſtaret si furtum fecisset. & hoc beneficium habeo si me ignorāte deliquerūt: secus si me sciente & p̄hibere valēt, & non p̄hibui. nā hoc casu teneor & meo no- mine, & cuiuslibet serui: nec soluēdo p̄ vno liberor p̄ aliis. Postea dicit: quod dixi in furto, id ē in damno dato. Tandem dicit: si conuenior furti pro vno seruorum, est in pendentia an possim cōueniri nomine aliorum: & expectabitur qualiter soluam pro isto cōuentus. nam si dem eum pro noxa, teneor pro aliis. si autē soluam pœnam dupli, item rem furtiuam, vel eius æstima. & sic tantum quantum liber pro furto à se factō præſtaret: tunc non teneor pro aliis, & etiā qui eos seruos emit, nō tenetur. Itē ipsi facti liberi, vt quia manumissi, non tenentur. Postea dicit: pone quād nihil solui pro furto factō à seruis, & manumisi vnu eorum, qui manumissus emēdauit furtum: nūquid liberor pro aliis seruis, quāritur? & dicitur quād nō. Sed quid si vnu de seruis fu- ribus vendidi. & emptor emēdauit furtum nomine serui quem emerat: an liberor ab actione furti pro aliis seruis, quāritur? & dicitur quād sic: cū teneat emptori dare quidquid soluit pro hoc furto. secus si ex causa legati vel dona. hūc seruum haberet, nā licet emēdēm furtum pro eo, adhuc tamen teneor pro aliis. Ultimo dicit: beneficium huius editi datur domino seruorum simul fu- rantum: siue dominus eos seruos nunc cum conuenitur possi- deat, siue dolo desit possidere. Item siue illi cui est factum fur- tum, aga t. siue eius heres agat: habet locum hoc beneficium, vt sufficiat tantum præſtare quantum si liber fecisset. & hoc dicit hæc lex. cum tribus seq. Franciscus.

a Proposuit. cuius mens hæc est, sed verbis caremus. Accursius.

b Quo. s. edicto.

c Prospiceret. s. prætor. Acc.

d Furtum. s. ad leg. Aquilam. l. illud. & de noxa. in delictis. cōtra.

e Aestimationem. furti & condictionis: vt. j. l. iij. & hoc si nomine totius familie cōuenit: alias si nomine vnius eius pretiū ei cōputatur ad tolendam actionem nomine aliorū: vt. s. de noxa. l. quod ait prætor.

f Arbitriū. scilicet domino.

g Si vnuus liber. vt. &. s. de iuris. omn. iudi. l. si familia. in principio. Accursius.

h Erit data. amittit ergo beneficium propter delictum suum: vt arg. s. de mino. l. auxiliū. in fin. arg. contra. j. e. l. iij. §. fin. **A D D I T I O .** Dic quod hic loquitur quādo dominus delinquit circa ipsum maleficium commissum: ibi quādo ex postfacto delinquit, definendo dolo possidere, secundum Barto. hic.

i Suo nomine. id est in solidū, non ex suo maleficio quod nullū est, sed propter maleficium commissum: sed secus est si iussit: quia tū ob suum maleficium teneatur: vt supra de noxa. l. iij. §. j. & l. si ex duobus. in prin. Item est contra. s. de noxa. l. iij. §. cum dominus. Solu. vt ibi. Accursius.

k Et prohibuit. vel prohibere non potuit: vt & supra de noxa. l. iij. & iij. in prin. &. facit. l. si communis seruus.

l Aequissimum. cū eadē sit ratio: vt &. s. ad. l. Aquil. l. illud. Idem in rapina: vt. j. vi bon. rap. l. iij. §. hac actione. videotur sec⁹ in iniuria: vt. s. de iuris. omn. iu. l. si familia. in fi. quæ est contra. Solu. vt ibi.

m Consequi. quod sciens quādo domin⁹ vel damnum emēdabit, vel illum seruum pro noxa dabit. & ad hoc facit. s. de noxa. l. quod ait prætor, & facit. s. de excep. l. fundum Titianum. & l. fundi. Accur.

n **I** D est. Condictionis. furtiuæ. & ad hoc supra de noxa. l. quod ait prætor. Item quod dicit duplum, dic nisi sit manifestū: quia tunc quadruplum.

o **Q** Votiens. Fecisset. vsque huc est subiectum.

P Emptorem. accipe hominem omnem cui de euictione agere permittitur, id est qui lucratiuam non habet causam. sic & accipi: ut supra de excep. dol. l. apud. §. si quis autem ex causa. & de ædil. edic. sciendum. §. deinde. Non ergo aduersus habentem titulum lucratiuum, vt aduersus donatarium vel legatarium, vt & infra eo. §. plane. versi. sed an si.

q Simul. id est cum aliis.

r Fecerant. s. furtum.

de familia. deinde exponit verbū scientiam.

i. V L P I A N V S libro trigesimo et auo ad Edictum.

V Tilissimum id editum prætor proposuit, quo b. dominis prospiceret c. aduersus maleficia seruorum: videlicet ne cum plures furtum d. admitunt, euertat domini patrimoniu, si oēs dedere, aut pro singulis aestimationē e. litis offerre cogatur. Datur igitur arbitrium f. hoc edito: vt si quidem velit dicere nōxios seruos, possit omnes dedere qui participauerunt furtū. Enim uero si maluerit aestimationem offerre: tantum offerat, quantum si vnuus libet g. furtum fecisset, & retineat familiam suam. Hæc autem facultas domino tribuitur totiēs, quotiens ignorante eo furtum factum est. Cæterum si scientie, facultas ei non erit data. h. nam & suo nomine & singulorum nomine i. conueniri potest noxali iudicio: nec vna aestimatione, quam homo liber sufferret, defungi poterit. Is autē accipitur scire, qui scit, & potuit prohibere. Scientiam enim spectare debemus, quæ habet & voluntatem. Cæterum si scit. prohibuit k. tamen, dicendum est usurum editi beneficio. Si plures serui damnū culpa dederint, aequissimum l. est eandem facultatem domino dari.

Si secundum iudicium ita se habet ad primum, quod condemnatoria lata in primo, & actione secuta tollat: secudū iterum differunt, & cumulatio impeditur. B.

Cum plures serui eiusdem rei furtum faciunt, & vnuus nomine cum domino lis contestata sit: tamdiu aliorum nomine aetio sustineri debebit, quamdiu priore iudicio potest auctor consequi, m. quantum consequetur

f Manumissus. vnuus ex his qui fecerat, & dato pretio suo, vt sic non sit ex lucratiuca causa liber. Vel dic. etiamsi nihil dedit & dic idem quod in subauditio non expresso casu. dixit enim dūtaxat emptorem. sic ergo aliud in eo qui habet lucratiuam causam: & ad hoc refertur, idemque &c. & sic bene conuenit cum seq.

si liber id furtum fecisset:

ii. I V L I A N V S libro vicensimo tertio Digestorum.

I D est, & pœnæ nomine duplum, & condictionis simplum.

Dividitur in duas partes. Primo loquitur an solutio domini proficit habetibus causam à domino. Secundo, an solutio habentium causam à domino, proficit domino. Secunda ibi, quod si prius. Bart.

iii. V L P I A N V S libro trigesimo et auo ad Edictum.

Q Votiens tantum præstat domino minus, quantum præstaretur si vnuus liber fecisset: cessat cæterorum nomine aetio, non tantum aduersus ipsum, verum etiam aduersus emptorem p. dūtaxat, si forte quis eorum qui simul q. fecerant, venierint. idemque & si fuerit manumissus. **Q** uod si prius fuerit ablatu t. à manumissio: tunc dabitur aduersus dominum familiæ nomine. nec enim potest dici, quod à manumissio præstitum est, quasi à familia esse præstitum. Planè si emptor præstiterit puto denegandam in venditorem actionem. quodammodo enim hoc à venditore præstitutu est: ad quem nōnunquam regressus est ex hac causa: maximè si furti noxalique solutum esse promisit. Sed an si legati r. serui nomine, vel eius qui donat⁹ est, actu sit cum legatario, vel eo cui donatus⁹ est, agi possit etiam cum domino cæteroru quæritur. Quod admittendum puto. Huius editi leuamentum, non tantum ei qui seruos possidens condemnatus præsttit tantum, quātum si vnuus liber fecisset, datur: verum ei quoque quiidcirco condemnatus est, quia dolo fecerat quo minus posderet. a.

iv. I V L I A N V S libro vicensimo secundo Digestorum.

nus peto: vt hic, &. s. de sol. l. Stichum. §. dolo. &. s. de pet. her. l. etiam. §. pe. Si rem, non agitur ad pœnam: vt. d. §. dolo. & ar. s. si quis cau. l. iij. in prin. Sed certe quantum ad. l. istam non videtur bona hæc distinctione, vt hic, quia ab utraque parte exigitur pœna furti: & maxime à manumissio, à quo non potest peti condic. fur. aliquid, nisi liber cōrectasset: vt. s. de condic. fur. l. quod ab alio. forte in emptore secus dici posset, cum noxaliter detur condic. fur. vt aetio furti: vt. s. de condic. fur. l. si seruus.

a Posſideret. est enim satis pro possessore haberi hoc casu, & ita non efficitur auctoris conditio deterior, sed non melior: vt. s. de noxa. aet. l. electio. §. si is. & l. si plurium. in princip. sed arg. contra. s. eo. l. j. §. hæc autem.

t Manumissio. gratis. & idē accipe in omni eo qui lucratiuū habet titulum. dic oblatum, & etiā præstitum. & sic est contra. s. de noxa. l. de illo. in fin. &. l. seq. Sed hic cū familia: ibi cum vnuus seruus. & sic altero soluente alter liberatur. sed hic cū mai⁹ est delictū: quia à pluribus est commissum. itē contra. s. de pet. her. l. etiam. §. pe. Sol. vt ibi in glo. magna.

u Dominū familia. quia sui delicti tantū pœna soluit. Azo.

x Regressus est. sic. C. de vñr. rei iud. l. fin. sed qđ si regressum nō habet? forte idem: vt inst. de. l. Aquil. §. his autem verbis. sed Io. cōtra: vt habet regressum.

y Sed an si legati. s. in e. venierit. specie. tunc enim de euictione. non agitur. secus si in genere legatus esset: t oblatum vt. s. de leg. j. l. si à substituto. §. heres seruum. Accursius.

z Donatus. cuius nomine de euictione nō agitur: vt. s. de ædil. edic. l. ad res. secus ergo si agatur: quod quādoq; euicit: vt. C. de iu. do. l. j. & idem quod hic dicas in omni qui habet titulum lucratiuū. Itē no. q quidā posuerunt hic distinctione talē, cum quis p̄misit mihi rē & pœnam: debeo eligere, vt. s. de pa. l. rescriptū. §. si pacto. nisi factu est rato manente pacto: vt. s. de transac. l. qui fidē. si vero sors fuerit exacta, pœna non petetur: vt. s. de eo quod certo lo. l. fi. idem econtra: vt. s. pro socio. l. si quis à socio. idem si duo sunt debitores, & sunt socij: vt. s. si quis cau. l. si duo. nisi in id quod minus est: vt. s. de act. empt. l. prædia. in non sociis si ab vno pœnam peto, ab alio rem nihilo mi-

cat. nomi-

ne.

Etiam heredibus. Datur enim heredi actio furti: ut instit. de
perpe. act. s. j. facit. j. de iniuit. l. sed non esse.

b Eius. puta Titij.
c Cui. scilicet Titio.
d Omnes. heredes.

Si familia.] **CASVS.**

Ego Franciscus habebam familiā seruorum communem cum Geruasio. hæc familia fecit furtū Titio, sciente Geruasio, & me ignorante. dicitur quod Geruasi tenebitur nomine singulorum seruorum: & sic pro quo libet præstat suam pœnam. ego autem habeo beneficium huius editi. nam præstabō quatum liber homo præstaret pro seipso: & recuperabo partem eius quod solui, à Geruasio. Idem est si Geruasij iussu damnum dedit familia seruorum communis. nam eius quod præstiti, recupero partem à Geruasio, sicuti si communi rei damnum intulisset. Tandem dicit: Ego & Geruasius habemus duos seruos communes: eo sciente & me ignorantē serui fecerunt furtū. teneor nō in partē dimidiā eius quod præstīt, sed in dimidiā eius quod liber homo præstaret pro furto à se facto. Si autē Titius vult agere prius contra me: teneor in tātūm quātūm liber homo furtum faciens

præstaret. sed me conuento & exacto an Titius possit agere cōtra Geruasiū? dico quod non: nisi iussu Geruasij esset factum furtum. Fran.

e Si familia communis. duorum dominorum.

f Sciente. & non iubente. & supple, & altero ignorantē. Accur.

g Omnium. id est singulorum.

h Cum altero. l. ignorantē. & facit ad hoc. s. l. j. s. hæc autem.

i Comprehensus. vt. l. det tantum quantum si vnius liber fecisset.

k Quod ille. qui ignorauit, emendauit damnum tantum quantū si vnius liber fecisset. & de hoc dimidiā consequetur à sciente: vt & supra de noxa. ac. l. si ex duobus. s. sic & si alter & c. Vel dic, si ille scilicet sciens soluit damnum quasi pro quolibet, non repetit ab ignorantē, nisi pro media quātūm si liber fecisset: vt infra ea. l. s. si ergo. &. d. l. si ex duobus. s. ipsi tamen. Sed videtur quod nihil possit repetere sciens: vt supra de noxa. l. si communis familia. Sol. ibi in iubente tātūm, hic in scientē tātūm inter quos est differentia, vt plene no. in l. si ex duobus.

l Præstiterit alter. qui non iussit.

m Agi potest. quod semper fere est ex delictis seruī. & da exemplum instit. de noxa. s. sunt autem. Vel da exemplum de Aquil. in leuioribus. in. l. xij. tab. in atrocioribus: vt. s. de noxa. l. ij. s. Cel-sus. quandoq; tamen agi nō potest: vt quando ignorās seruū facere furtum, non possidet, nec dolo fecit quo minus possideat. ideoq; si quid tunc solueret, non repeteret: cum spōte, non necessitate soluisset. Vel dic, potest agi cum seruus in atrocioribus paruit altero domino iubente: alioquin non, cum nullū sit serui delictum: vt. s. de noxa. l. ij. s. is qui. Vel tertio est casus vbi non potest agi cōtra ignorātē: puta si omnino inuitus seruus paruit, peritus si non paruisse. hic enim nullum est serui delictum: & sic dominus ignorans eius nomine non tenetur.

n Nocitum. vt. damnum omnino seruaret: vt. s. de noxa. l. sed & eo nomine. & communi diui. l. iij. & ad le. Aquil. sed & si communem. & l. seq.

o Est. culpa socij.

p Quo non ignorante. id est sciente, & prohibere valente. non di-
cas iubente, vt quidam dicunt. Accursius.

q Factum est. scilicet furtum ab istis seruis.

r Agetur contra scientem.

s Consequetur. sciēs ab ignorātē socio quām si vnius &c. Sed quidā

equiparant sciētem & iubentē: quod non placet, quia iubēs nil agit: habueri-
vt supra de noxa. l. si ex duobus. s. illud.

t Vnius. in tantū enim liberauit eum Azo.

u Voleat. is cui damnum datum est Azo.

x Duplū. l. eius rei sur-
reptū qd p̄staret liber.

y Socius. ignorās. Azo.

z Decidisset. id est trās-
egisset de toto.

a Hoc casu. cum iussit
&c. & hoc est verū: vt
s. de noxa. l. si ex duo-
bus. in prin. & sic abun-
dat hæc dictio. forte. sic
s. de arbi. l. si duo.

b Parcendum. quin pū-
niantur sciens. Accur.

Abeo putat.] **CAS.**

LFamilia seruorū Titij fecit furtum Sépronio. ego & Geruasius successimus Sépronio. circa istud thema duo dixit Labeo, & male. Primū fuit: quia si Geruasi agat furti p̄ quolibet de seruis, & obtinuit: bene potero agere in solidū. & sic fit frus edicto: quia hoc nō potuisse facere testator, sed tātūm consequi poterat quātūm liber homo si furtū fecisset, præstaret. Secundum dictū est, quod si defunctus egit furti, & cōsecutus

est minus duplo: nos heredes possumus agere ad residuum nomine singulorum seruorum. Sed vtrunque dictum corrigitur: nā nos duo heredes nō possumus agere nisi quilibet pro parte. Item non possumus consequi vltra pœnam dupli, computato in hoc quod defunctus exigit. Fran.

c Labeo putat. & male: vt patet. j. Accur.

d Cuius. id est alicuius.

e Duplū. nomine singulorū, pro parte tamen hereditaria. Azo.

f Duplū. in solidū, ac si nihil esse exactū: vt bene cōueniat sequē.

g Edicto. quod vult non vltra præstari, quām si vnius liber fecis-
set: vt. s. co. l. j.

h Iniquum. & tamen ita statuerat Labeo. sic inst. de test. s. sed neque.

i Recte experiri. nomine singulorum seruorum ad duplū. & hoc secundum Labeonem similiter. Accur.

D k scæuola. corrigen-
do dicta Labeonis per ordinem.

l Partes. non ergo aliquis solidum consequetur.

m Duplo. computato quod accepit defunctus: vt sic nō plus iuri-
heredes habeant, quām defunctus habuit: vt infra de regulis
iuris. l. hereditas. Accur.

ARBORVM FVRTIM CÆSARVM.

Et de hoc quādam sunt specialia.

In hoc titulo proponitur ad similitudinem furti actio cūlīs ex x i i. tabul. hodie redacta in duplū, aduersus eum qui furtim, id est clam arbores cecidit, licet earum arborum furtum non fecerit, cum qua communis est actio legis Aquilia, sed illa est grauior. Cuiac.

Si furtum arbores.] **CASVS.** Arbores meas furtim cecidisti.

Teneris legis Aquilia actione, & arborum furtim cæsarū: & vna acta tollitur altera in eo quo concurrunt. Potes etiam accusari criminaliter tanquam latro. & maxime habet locum hoc in vitibus succisi: & appellatione arboris continentur etiam vites, & hedera, & arundo, item salictum quod iam radices immiserat. Sed in alignis virgis, id est in plantationibus quas plantauit, si antequam imponant radices, aliquis incidit: non

tenetur hæc actione, cum non dicatur arbor. Quid autem si arborem meam cum radicibus euulsi, & eam cum radicibus in alio loco plantavi, licet nondum comprehendit terram, si aliquis talis arborum incidit, habet locum hæc actio. Item habet locum in arborum cuius radices desiccatur: quia si aliquis eam incidit, tenetur hæc actione. Itē

^tVide Pli. lib. 17. ca. i. nam fuit & arborum cura legib. priscis, cau- tūque est in 12 tab. vt qui iniuria ce- cidiſſet alie- nas, lueret in singulas eris. 24.

Ist. lex iūcta seq. le- ge est not. ad hoc, & depopula- tores vinea- rū & agro- rum d'ebent puniri pena capitali, si- cut latro-

c. Deducat. id est extra- modi perso- næ possunt capi propria au&toritate, fecūdū Bar. in. l. extat. s. s. nau. cau. l. & ita. §. fin. quod me. cau. & etiā possunt im- pune occi- di: per. l. i. cū ibi ple. no. §. si quis egerit. & de C. quādo li. aet. empt. l. ex empto. §. vni. fine iu- di. se vind. Bolog. Tex reli- quo. egerint.

Aquilia. scilicet dā- dam actionem Acc. Actionem. scilicet arborum furtim cæſa- rum.

^a Aquilia. scilicet dā- dam actionem Acc. Actionem. scilicet arborum furtim cæſa- rum.

^b Deducat. id est extra- modi perso- næ possunt capi propria au&toritate, fecūdū Bar. in. l. extat. s. s. nau. cau. l. & ita. §. fin. quod me. cau. & etiā possunt im- pune occi- di: per. l. i. cū ibi ple. no. §. si quis egerit. & de C. quādo li. aet. empt. l. ex empto. §. vni. fine iu- di. se vind. Bolog. Tex reli- quo. egerint.

Ciendum est autem, eos qui arbores & maxime vites cæci- derint, etiam tanquam latrones puniri.

^c Vlpianus libro quadrage- simosecundo ad Sabinum.

^d Vlpianus libro vicensimo ad Sabinum.

Edera. hæc edera, huius ederæ, improprie dicitur arbor: sed ex interpretatione, & in vulgari dicitur helera & inhæret plerumque arboribus. Accur.

^e De saliceto. quando iam radices immisit.

^f Saligetas. i. virgas de salicibus, quas appellamus plantones.

^g Salicti. à salice.

^h Desixerit. i. detraxerit incidente vel euellendo: vt subiicit.

ⁱ Non posse agi. scilicet. l. Aquil.

^j Non conceperit. j. eo. §. stirpem. contra. Solu. vt ibi.

^k Quod si quis ex seminario. exponit seipsum.

^l Transtulerit. de loco alieno in suū fundū, aliisque postea cecidit translata, quæ nondū radices immiserat. ille enim hac actione tenetur, sed nō is qui trāstulit, sed Aquil. vt. j. eo. furtim. §. j. Azo.

^m Videri. vt habeat locū hæc actio. sed cōtra. §. proxi. rñ. sed ibi in virginis plantatis, hic de his quæ cum radicibus plantantur.

ⁿ Quamuis. hoc quamuis, non aduersatur ad illud verbum vide- tur: sed ad illud, viuere. Accur.

^o Reponi posſit. licet adhuc non sit posita. secus si iam est sicca, vt reponi non proficiat quia tunc ligni appellatione cōtinetur: vt. s. deleg. iij. l. ligni.

^p Stirpes olea. vel sylvestris, vel domestice. & est cōtra. §. eo. §. sed

si quis. Azo. Sol. speciale in oleis: vel verius aliud in translatiſ cū radicibus, vt hic, & superioribus respōſis: & aliud in virginis plan- tatis: vt ibi.